Haec autem omnia ad notitiam quorumcumque deducta esse vult, prout etiam praesenti decreto

Posvátná, všeobecná a generální tridentská synoda, v Duchu svatém řádně shromážděná za předsednictví legátů Apoštolského stolce, důvěřujíc ne v lidské síly, nýbrž opírajíc se o přispění a pomoc našeho Pána Ježíše Krista, který slíbil, že dá své církvi i výmluvnost i moudrost, má především na mysli, aby učení katolické víry, na mnoha místech poskvrněnému a zatemněnému četnými vzájemně si odporujícími názory, navrátila jeho někdejší čistotu a záři; a mravy, jež se odklonily od dřívějšího řádu, aby přivedla zpět k lepšímu způsobu života; aby obrátila srdce otců k synům a srdce synů k otcům.

Když tedy na prvním místě vidí, jak v tomto čase nesmírně vzrostl počet podezřelých a nebezpečných knih, jež obsahují a do daleka šíří nečisté učení (což také bylo důvodem, že v různých provinciích a především v ctihodném městě Římě vznikaly z jakési zbožné horlivosti četná cenzurní místa, aniž však mohla podat nějaký účinný lék na tak velkou a nebezpečnou chorobu): proto [svatá synoda] uznala za vhodné, aby si ti Otcové, kteří jsou k tomuto posuzování vybráni, pečlivě hleděli všeho, co se týká cenzur a knih, a také aby tuto synodu ve stanovený čas informovali, aby tak mohla snáze oddělit různá a cizí učení jako plevel od obilí křesťanské pravdy a s větším užitekem rozhodnout a určit, co se bude jevit jako nejvhodnější k potlačení nepokoje v myslích mnoha lidí a k odstranění příčin četných stížností.

Chce pak, aby toto všechno vešlo ve všeobecnou známost, jak to i činí tímto

deducit; ut, si quis ad se pertinere aliquo modo putaverit, quae vel de hoc librorum, et censurarum negotio, vel de aliis, quae in hoc generali concilio tractanda praedixit, non dubitet a sancta synodo se benigne auditum iri. Quoniam vero eadem sancta synodus ex corde optat, Deumque enixe rogat, quae ad pacem sunt ecclesiae, ut universi, communem matrem in terris agnoscentes, quae, quos peperit, oblivisci non potest, unanimes uno ore, glorificemus Deum, et Patrem Domini nostri Iesu Christi; per viscera misericordiae eiusdem Dei, et Domini nostri, omnes, qui nobiscum communionem non habent, ad concordiam, et reconciliationem, et ut ad hanc sanctam synodum veniant, invitat atque hortatur; utque charitatem, quod est vinculum perfectionis, amplectantur, pacemque Christi, exultantem in cordibus suis, prae se ferant, in quam vocati sunt, in uno corpore. Hanc ergo non humanam, sed Spiritus sancti vocem audientes, ne obdurent corda sua, sed in suo sensu non ambulantes, neque sibi placentes, ad tam piam, et salutarem matris suae admonitionem excitentur, et convertantur; omnibus enim charitatis officiis suis sancta synodus eos, ut invitat, ita complectetur.